
 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524 - Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it;-web: www.iissvoltadegemmis.edu.it pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitonto, data del protocollo informatico 

 

Alla D.S.G.A. 
 

All’albo online 
 

All’amministrazione trasparente 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di n. 2 esperti psicologi per l’attivazione di 

servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico di cui all’art. 1, comma 

697, L. n. 234/2021 a mezzo avviso pubblico. 
 

 CIG: Z8438D4172 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per  il conferimento  di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 

per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 





 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.ittvoltabitonto.gov.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e successive integrazioni e modificazioni; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la Nota Prot. n.9584 dell’8 marzo 2022, del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie – Ufficio IX, con cui è stata assegnata a questa Istituzione scolastica la risorsa 

finanziaria di Euro 4.450,54 finalizzata all’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico al personale delle istituzioni scolastiche statali, agli 

studenti e alle famiglie in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 

conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui all’art.1, comma 

697, legge 30 dicembre 2021, n.234; 

Considerata la natura dell’attività intesa a fornire supporto psicologico, anche agli alunni e alle famiglie 

ucraine, per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza SARS-Cov-2 e per fornire 

supporto nei casi di difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

Rilevato che presso questa Istituzione scolastica ad oggi è iscritto n. 1 alunno ucraino; 

Rilevato altresì che presso le sedi di questo Istituto sono presenti diversi e numerosi casi di disagio e 

di difficoltà relazionali oltre a traumi psicologici da perdite affettive; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. 381 del 4 marzo 2022 avente ad oggetto 

“Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse”; 

Vista la nota Prot. n.1746 del 26 ottobre 2020 del Ministero dell’Istruzione relativa alla 

trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi, 

contenente anche indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche; 

Visti i Regolamenti di Istituto che disciplinano l’attività negoziale ed il conferimento degli 

incarichi agli esperti interni/esterni; 

Visto l’art. 7 del D. L.vo n. 165/2001; 

Visto il Programma Annuale dell’e.f. 2022 di questo Istituto, approvato con delibera n.1 dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 26 gennaio 2022, verbale n. 9; 

Vista la necessità di procedere all’individuazione di due psicologi per il servizio di assistenza e 

supporto psicologico di che trattasi; 

Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione quadro Consip; 

Accertato che all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti 

di cui al protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi del 16 ottobre 2020; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.ittvoltabitonto.gov.it - pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che bisogna avvalersi di personale esperto esterno per garantire una valida assistenza e 

supporto psicologico per le finalità di cui all’art.1, comma 697. Legge n.234/2021; 

Considerato che l’importo è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e che sono assicurati i principi 

di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

 

tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente, 

 

DETERMINA 
 

 

1) l’avvio della procedura di affidamento diretto Fuori Mepa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico di cui all’art.1, comma 697, legge n.234/2021 a mezzo 

avviso pubblico di selezione di n. 2 esperti psicologi; 
 

2) l’aggiudicazione avverrà sulla base delle offerte che totalizzeranno il punteggio più alto 

secondo i requisiti e criteri indicati nell’emanando avviso pubblico di selezione; 
 

3) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Giovanna Palmulli; 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sull’albo della scuola; 

sul sito web istituzionale: https://www.iissvoltadegemmis.edu.it/ 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giovanna Palmulli 

 

 

https://www.iissvoltadegemmis.edu.it/

